
Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 201628 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112800028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 1424; Espécie: Extrato de contrato de prestação de ser-
viço; Procedimento licitatório: Pregão 18/2016; Partes: Financiadora
de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e UHY
Auditores Associados S/S - EPP; CNPJ n.º 09.285.766/0001-34 ;
Contrato nº: 20.16.0040.00; O objeto do presente é a contratação de
prestação de serviços de auditoria contábil sobre as demonstrações
financeiras da Finep elaboradas de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil e de outros serviços correlatos, com emissão de
pareceres e/ou relatórios; O prazo deste contrato será de 12 meses a
contar da data de assinatura; O valor global do contrato é de até R$
40.000,00 (quarenta mil reais); Assinatura em 25/11/2016.

Processo nº 0000001545; Espécie: Contrato de Patrocínio; Proce-
dimento Licitatório: Edital Público de Seleção de Projetos para Pa-
trocínio Finep; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,
CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Mandacaru Design Gráfico, Ltda -
ME.; CNPJ n.º 07.281.194/0001-90; Contrato nº: 20.16.0046.00; O
objeto do presente é a concessão de patrocínio para a realização da
conferência " WHAT DESIGN CAN DO", a ser organizado pela
Contratada de 13/12/2016 a 14/12/2016, na FAAP - Fundação Ar-
mando Alvares Penteado em São Paulo; A FINEP pagará ao con-
tratado a importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais); Assinatura
em 25/11/2016.

Processo nº 0000001580; Espécie: Contrato de Patrocínio; Proce-
dimento Licitatório: Edital Público de Seleção de Projetos para Pa-
trocínio Finep; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,
CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Sábios Projetos e Produções, Ltda.;
CNPJ n.º 06.751.480/0001-09; Contrato nº: 20.16.0047.00; O objeto
do presente é a concessão de patrocínio para a realização do projeto
" JANIS", a ser organizado pela Contratada de 05/01/2017 a
15/06/2017 , com a finalidade de apresentar ao público um pouco
mais sobre a história de Janis Joplin; A FINEP pagará ao contratado
a importância de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); Assinatura
em 25/11/2016.

Processo nº 0000001581; Espécie: Contrato de Patrocínio; Proce-
dimento Licitatório: Edital Público de Seleção de Projetos para Pa-
trocínio Finep; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,
CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Sábios Projetos e Produções, Ltda.;
CNPJ n.º 06.751.480/0001-09; Contrato nº: 20.16.0048.00; O objeto
do presente é a concessão de patrocínio para a realização do projeto
" JOSEPHINE", a ser organizado pela Contratada de 20/12/2016 a
15/06/2017 , com a finalidade de narrar a vida de Josephine Baker,
em um período de intensa discriminação segregação racial; A FINEP
pagará ao contratado a importância de R$ 150.000,00 (cento e cin-
quenta mil reais); Assinatura em 25/11/2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 21/2016

O Pregoeiro torna público que em 21 de novembro de 2016,
o Superintendente da Área de Logística da Finep homologou pro-
cedimentos da licitação cujo objeto é a "Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação, nas
dependências da FINEP em Brasília", tendo sido adjudicado à em-
presa Sousa & Silva Supera Serviços Empresariais LTDA, pelo valor
de até R$ 37.642,20 (Trinta e sete mil seiscentos e quarenta e dois
reais e vinte centavos).

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
Pregoeiro

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2016 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000108/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material de higienização e limpeza para reposição de
estoque do almoxarifado Total de Itens Licitados: 00023. Edital:
28/11/2016 de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h00. Endereço: Av.
Andre Araujo Nº 2936 Petropolis - MANAUS - AM ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/240105-05-7-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 28/11/2016 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/12/2016 às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EDUIGES SECAFI DA SILVA CAIADO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2016) 240105-00001-2016NE800141

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº 01.14.049.0/2016.
Partes: Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, CNPJ nº
01.263.896/0005-98 e Universidade Federal de Santa Maria - UFSM,
CNPJ nº 95.591.764/0001-05. Objeto de transferência: Desenvolver
placa integradora de cargas úteis do Nanosatélite - NANOSATC-BR2
e integração de nanosatélites - validação em solo, monitoramento e
operação em órbita nos NCBR1 & NCBR2 do Programa NanosatC-

BR e CONASAT, como parte do desenvolvimento de nanosatélites
nos Centros Regionais do INPE. Valor: R$ 205.000,00 (duzentos e
cinco mil reais). Vigência: novembro de 2016 a outubro de 2017.
Data da Assinatura: 23/11/2016. Assinaturas: Pelo INPE: Ricardo
Magnus Osorio Galvão - Diretor CPF: 340.597.848-34; Pela UFSM:
Paulo Afonso Burmann - Reitor, CPF: 323.408.850-00.

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 28/2016 - UASG 240104

Nº Processo: 012400006402016. Objeto: Aquisição de material para
laboratório, vidraria e produto químico. Total de Itens Licitados: 48.
Edital: 28/11/2016 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. En-
dereço: Av. Venezuela, 82 - Sala 216, Praca Maua - Rio de Janeiro/RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240104-5-00028-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/12/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

(SIASGnet - 25/11/2016) 240104-00001-2016NE800019

PREGÃO ELETRÔNICO No- 34/2016 - UASG 240104

Nº Processo: 01240000519/2011. Objeto: Aquisição de equipamento
para laboratório. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/11/2016 das
09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Av. Venezuela, 82
- Sala 216, Praca Maua - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/240104-5-00034-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 28/11/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/12/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SIMONE CARVALHO CHIAPETTA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/11/2016) 240104-00001-2016NE800019

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2016 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000213201592. PREGÃO SRP Nº 40/2015. Con-
tratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI -.CNPJ Contratado:
14674168000197. Contratado : FORTE MIX COMERCIO DE ALI-
MENTOS ESERVICOS LTDA - ME. Objeto: Aquisição de pescado
in natura e crustáceos para atender as necessidades de alimentação do
plantel de animais em cativeiro no Parque Zoobotânico do MPEG.
ASSINAM: pelo MCTIC/MPEG:Nilson Gabas Júnior e pela Forte
Mix Comércio de Alimentos e Serviços Ltda. Fundamento Legal: Lei
10.520/02 . Vigência: 24/11/2016 a 31/12/2016. Valor Total:
R$25.755,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800188. Data de Assina-
tura: 24/11/2016.

(SICON - 25/11/2016) 240125-00001-2016NE800012

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostila ao Contrato n°. 77/2013/2600-TB
Data de Assinatura: 23/11/2016 -Apostilada: ANDRACON SERVI-
ÇOS GERAIS LTDA / CGC: 37.063.013/0001-10
Objeto: Repactuação, retroativa a janeiro de 2016. Altera o valor
mensal do Contrato Original que passa a ser de R$ 23.752,23 (vinte
e três mil, setecentos e cinquenta e dois reais e vinte e três centavos)
e valor anual de R$ 285.026,76 (duzentos e oitenta e cinco mil e vinte
e seis reais).Fundamentação Legal: art. 65, inciso I, alínea "d" da Lei
nº 8666/93 Signatário p/ Telebras: Karina Macedo Marra (gerente de
compras e contratos)

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 171/2016/3400-TB-Data de Assinatura: 25/11/2016
Contratada: SEC POWER COMERCIAL, IMPORTADORA E EX-
PORTADORA LTDA CNPJ: 01.938.502/0001-20-Vigência: de
25/11/2016 a 24/11/2018 Objeto: Contratação de empresa para rea-
lização de vistorias para troca dos bancos de baterias das estações da
Telebras nos estados da Região Sudeste.Valor total: R$ 1.329.343,04
(Hum milhão, trezentos e vinte e nove mil, trezentos e quarenta e três
reais e quatro centavos) Fundamentação Legal: Lei nº 8666/1993; Lei
nº 10520/2002; Decreto nº 5450/2005; Decreto nº 7892/2013.Sig-
natários: p/ Telebrás: Jarbas José Valente (diretor técnico-operacional)
e Paulo Ferreira (diretor administrativo-financeiro), p/ Contratada:
Maria Gabriella Fontes Coutinho Hermida Reigada (diretora geral)

Contrato n° 172/2016/3700-TB. Data de Assinatura: 23/11/2016.
Contratada: FH CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA / CNPJ:
07.592.315/0001-14. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da In-
formação a serem executados em conformidade com as diretrizes,
políticas, procedimentos e especificações técnicas, de forma a prover
a capacidade organizacional para operacionalizar os serviços de TI e
atender às necessidades tecnológicas da Telebras. Vigência:
23/11/2016 a 22/11/2017. Valor total: R$ 5.721.912,00 (cinco mi-
lhões, setecentos e vinte e um mil, novecentos e doze reais). Fun-
damentação Legal: Lei nº 8666/1993; Lei nº 10520/2002; Decreto nº
5450/2005. Signatários: p/ Telebras: Jarbas José Valente (diretor téc-

nico-operacional) e Paulo Ferreira (diretor administrativo-financeiro e
de relações com investidores), p/ Contratada: Ricardo Fachin (di-
retor).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2016 - UASG 925150

Nº Processo: 472/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto do
presente edital é a contratação, de empresa especializada para a pres-
tação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), na moda-
lidade Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância
Internacional (LDI) a serem executados de forma contínua e des-
tinados ao uso pela TELEBRAS, em sua Sede localizada em Brasília-
DF, conforme especificações e condições contidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/11/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h45 às 17h45. Endereço: Sig - Qd. 04 - Bl. a - Salas
201 a 224 - Ed. Capital Financial Financial Center BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925150-05-50-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/12/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KARINA MACEDO MARRA LEAL
Gerente de Compras e Contratos

(SIDEC - 25/11/2016) 925150-02600-2016NE000017

RESULTADO DE DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO No- 5/2016

A Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS comu-
nica aos interessados o resultado de julgamento da Pré-qualificação nº
05/2016, Processo nº 424/2016, declarando pré-qualificadas até a
presente data a empresa SISTENGE Construções e Comércio Ltda. e
o Consórcio VIA-RCS. Esclarecemos que a Ata de Análise e Jul-
gamento está disponível no site da TELEBRAS, endereço: www.te-
lebras.com.br, licitações - licitações em andamento.

FELIPE DE SOUSA FREITAS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO POR ADESÃO No- 217-E/2016

Processo nº 01416.010343/2016-39. CNPJ 04.884.574/0001-20. -
Agência Nacional do Cinema - ANCINE. Objeto: Concessão de apoio
financeiro destinado à efetiva participação do representante da pro-
dutora Tabuleiro Filmes LTDA ME no evento Ventana Sur 2016, em
Buenos Aires, Argentina. Fundamento legal: MP nº 2.228-1/01, Por-
taria nº 2/2016 e, no que couber, Lei nº 8.666/93. Vigência: 180
(cento e oitenta) dias, contados da data de assinatura, com validade
após a publicação do extrato no DOU. Valor total: R$ 2.300,00 (dois
mil e trezentos reais). Assinatura: Issis Gabriela da Silva Valenzuela
- Representante da produtora, CPF nº 325.080.308-13. Data de As-
sinatura: 25/11/2016.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO POR ADESÃO No- 224-E/2016

Processo nº 01416.010450/2016-67. CNPJ 04.884.574/0001-20. -
Agência Nacional do Cinema - ANCINE. Objeto: Concessão de apoio
financeiro destinado à efetiva participação do representante da pro-
dutora Tokyo Filmes no evento Ventana Sur 2016, em Buenos Aires,
Argentina. Fundamento legal: MP nº 2.228-1/01, Portaria nº 2/2016 e,
no que couber, Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias,
contados da data de assinatura, com validade após a publicação do
extrato no DOU. Valor total: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
Assinatura: Paola Wink Tedesco - Representante da produtora, CPF
nº 005.046.550-35. Data de Assinatura: 23/11/2016.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO POR ADESÃO No- 225-E/2016

Processo nº 01416.010451/2016-10. CNPJ 04.884.574/0001-20. -
Agência Nacional do Cinema - ANCINE. Objeto: Concessão de apoio
financeiro destinado à efetiva participação do representante da produ-
tora Ouro21 Produção de Filmes no evento Ventana Sur 2016, em Bue-
nos Aires, Argentina. Fundamento legal: MP nº 2.228-1/01, Portaria nº
2/2016 e, no que couber, Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 (cento e oi-
tenta) dias, contados da data de assinatura, com validade após a pu-
blicação do extrato no DOU. Valor total: R$ 2.300,00 (dois mil e tre-
zentos reais). Assinatura: Cristiana Mafra Lavigne - Representante da
produtora, CPF nº 985.204.907-00. Data de Assinatura: 23/11/2016.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO POR ADESÃO No- 227-E/2016

Processo nº 01416.010453/2016-09. CNPJ 04.884.574/0001-20. -
Agência Nacional do Cinema - ANCINE. Objeto: Concessão de apoio
financeiro destinado à efetiva participação do representante da pro-
dutora Sombumbo Filmes Ltda. - ME no evento Ventana Sur 2016,
em Buenos Aires, Argentina. Fundamento legal: MP nº 2.228-1/01,
Portaria nº 2/2016 e, no que couber, Lei nº 8.666/93. Vigência: 180
(cento e oitenta) dias, contados da data de assinatura, com validade

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-28T05:08:21-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




